blice, al Domeniilor, al Agriculturii, Industriei și Co-

merțului, al Afacerilor Străine, ministru de Interne,

de Finanțe. Cariera sa politică a culminat (și s-a și

încheiat imediat după) cu ocuparea funcției de Preșe-

dinte al Consiliului de Miniștri și Ministru de Interne

între 5/18 martie și 24 octombrie/6 noiembrie 1918

[4, pp. 670-675].

În 1914, la vârsta de 60 de ani, Alexandru Mar-

ghiloman a devenit șeful Partidului Conservator, Titu

Maiorescu desemnându-l datorită „energiei lui neo-

bosite, a talentului lui oratoric, și mai ales tactului și

răbdării lui neîntrecute în desfășurarea luptelor po-

cooperat cu autoritățile germano-austro-ungare, ur-

mărind o politică de neutralitate, atât cât era posibil

în condițiile dificile ale ocupației militare. După de-

semnarea sa ca președinte al Consiliului de Miniștri,

aflat într-o situație dramatică, Alexandru Marghi-

loman a fost nevoit să semneze la 24 aprilie/7 mai

1918, tratatul de Pace de la București, care impunea

acceptarea unor condiții extrem de grele în favoarea

Imperiului german, a Austro-Ungariei și a Bulgariei

(cedări de teritorii, dreptul de navigație pe Dunăre,

exantematic sau de malarie, pentru înființarea de spi-

tale pentru răniți sau ajutorarea prizonierilor români

de război, dar și de alte naționalități [12, p. 36].

Momentul de vârf al carierei sale politice și cel

mai mare succes al guvernului Marghiloman a fost

primirea actului Unirii Basarabiei cu România din

27 martie/9 aprilie 1918. Cu toate acestea, evenimen-

tul a fost umbrit de semnarea păcii impuse de Pu-

terile Centrale, aproximativ o lună mai târziu, în 24

aprilie/7 mai 1918. Sacrificiul său în acele condiții

dramatice pentru țară a declanșat un declin politic

ineluctabil, care a generat și scăderea popularității

Lucrări de amenajare supravegheate de Alexandru Marghi-

loman – transportul unor blocuri de marmură albă necesare

pentru amenajarea unui piedestal, pe care a fost așezat ulte-